CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  26/2019  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja remetido

PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes à Administração

Municipal, especificamente sobre a qualidade da água da rede de abastecimento nesta cidade, solicitando-

se as seguintes informações:

→ como está a qualidade da água em relação ao Índice da Qualidade das Águas, ao Índice do Estado

Trófico, ao Índice de Qualidade da Água Bruta para Fins de Abastecimento Público, ao Índice de Qualidade

de Água em Reservatório e ao Índice de Contaminação por Tóxicos? (Índices esses identificados pela

Agência Nacional das Águas como índices principais utilizados no País).

→ por que a água é de cor branca, outras vezes barrenta?

→ que tipo de fonte é utilizada para o abastecimento? Água de rio ou de poço artesiano?

→ os caminhões pipas que por vezes são vistos na cidade estão atendendo algum bairro ou localidade?

→ qual providência já foi tomada ou está sendo tomada em relação à contaminação da água por

agrotóxicos?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Diante de muitas e constantes reclamações da população em relação à água da rede de

abastecimento nesta cidade, é que se apresenta esta proposição buscando informações junto ao Poder

Executivo, uma vez que o órgão responsável pela Vigilância da Qualidade da Água no Município é a

Secretaria Municipal de Saúde, conforme dispõe a Portaria de Consolidação N.º 5, de 28 de setembro de

2017, do Ministério da Saúde, em seu Anexo XX, artigo 12.

Em relação à contaminação da água por agrotóxicos, o site www.portrasdoalimento.info,

com o título ““Coquetel” com 27 agrotóxicos foi achado na água de 1 em cada 4 municípios”, informa

que um coquetel que mistura diferentes agrotóxicos foi encontrado na água de uma em cada quatro cidades

do Brasil entre 2014 e 2017. Nesse período, as empresas de abastecimento de 1.396 municípios detectaram

todos os 27 pesticidas que são obrigados por lei a testar. Desses, dezesseis são classificados pela Anvisa

como extremamente ou altamente tóxicos e onze estão associados ao desenvolvimento de doenças crônicas

como câncer, malformação fetal, disfunções hormonais e reprodutivas. Dentre as 326 cidades do Estado do

Paraná em que detectaram todos os 27 agrotóxicos na água está a cidade de Teixeira Soares.

Diante dessa constatação e pelo fato de nosso Município ser o de maior número de casos de

câncer na região, requer-se informação de qual providência já foi ou está sendo tomada em relação à

contaminação da água por agrotóxicos.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 06 de novembro de 2019.

Claudinei de Souza